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O ważnych tematach nurtujących naszych 
mieszkańców, problemach związanych z za-
kończeniem działalności górniczej, szansach, 
zagrożeniach oraz wyzwaniach dla gminy 
rozmawiam z Krzysztofem Dudzińskim, Wój-
tem Gminy Bolesław. 

Beata Bazan - Bagrowska: Panie Wójcie, za-
cznę od gratulacji. Na sesji Rady Gminy 21 
czerwca b.r. otrzymał Pan jednogłośnie wo-
tum zaufania radnych oraz absolutorium. To 
wyraz poparcia dla Pana pracy, podejmowa-
nych działań i realizacji budżetu. 

Krzysztof Dudziński: Bardzo dziękuję. Ten wy-
raz zaufania i poparcia dla działań jest bardzo 
ważny, bo motywuje do podejmowania kolej-
nych wyzwań. Chcę jednak podkreślić, jak to 
zrobiłem podczas sesji, że podziękowanie na-
leży się nie tylko mnie, ale wszystkim, którzy 
przez ten rok podejmowali wysiłki, by w naszej 
gminie żyło się lepiej: radnym, pracownikom 
urzędu, kierownikom i pracownikom jednostek 
podległych. Dzięki wspólnym, a przede wszyst-
kim zgodnym działaniom, możemy sprostać co-
dziennym wyzwaniom. A jest ich dużo. 

BBB: No właśnie, porozmawiajmy o tych 
wyzwaniach. W ostatnim czasie opinię pu-
bliczną, podsycaną przez wszelkiego rodzaju 
media, wstrząsnęła decyzja o zamknięciu ob-
wodnicy Bolesławia. W gazetach, radiu, tele-
wizji i Internecie temat obwodnicy odmienia-
ny jest przez wszystkie przypadki. Pisze się 
i mówi o zaniedbaniach, o złej lokalizacji. Co 
Pan, jako gospodarz gminy, może na ten temat 
powiedzieć naszym czytelnikom? 

KD: Przede wszystkim trzeba zaznaczyć, że 
chyba nikt z biorących udział w całym proce-
sie powstawania tej drogi nie chciał, aby taki 
scenariusz wystąpił. Wiemy, że wybudowanie 
połączenia z Bukownem poza terenem zabu-
dowanym było i jest bardzo potrzebne. Świad-
czy o tym fakt, że tzw. „obwodnica Bolesławia” 
w planie zagospodarowania przestrzennego 
jest wkreślona od 1986 roku, a więc od ponad 30 
lat. Zatem już wtedy władze gminy dostrzegały 
problemy komunikacyjne i potrzebę ich roz-
wiązania. W planie ruchu likwidowanej kopalni 
Bolesław, opracowanym przez ZGH „Bolesław” 
w Bukownie, a były to lata 1996-1998, była nazy-
wana „południową obwodnicą Bolesławia”. Już 
to samo potwierdza, że lokalizacja obwodnicy 
nie jest przypadkowa, a jej przebieg znany był 
przedsiębiorcy górniczemu, zarówno w okresie 
likwidacji kopali Bolesław, jak również w mo-
mencie projektowania i budowy. W 2007 roku 
ZGH „Bolesław” złożyły wniosek do Urzędu 
Gminy, na podstawie którego wydzieliły działki 
pod drogę (część obecnej obwodnicy) i przeka-
zały je do powiatu. Może przez te lata nikt nie 
przypuszczał, że taka droga powstanie. A prze-
cież kolejne władze gminy, kolejne Rady Gminy 
uchwalały plany zagospodarowania dla sołec-

twa Bolesław i nikt wówczas nie negował tego 
przebiegu, nikt nie wnosił uwag. 

BBB: O samej budowie obwodnicy też narosło 
sporo mitów… 

KD: W roku 2019 zostało podpisane trójstronne 
porozumienie, na mocy którego Zakłady w czę-
ści ze Starostwem Powiatowym w Olkuszu 
i Gminą Bolesław pokryły koszty sfinansowa-
nia projektu drogi. Całkowity koszt dokumen-
tacji projektowej to 167.858,00 zł. Po wyłonieniu 
pracowni projektowej, jej pracownicy pozyski-
wali zgody i dokonywali wszelkich uzgodnień 
właśnie w tej  lokalizacji, także z przedstawicie-
lami ZGH „Bolesław” S.A. Fakty te jednoznacz-
nie świadczą, że droga została wybudowana 
przy ogólnej aprobacie wszystkich stron. Na-
leży również zwrócić uwagę, że Zakłady Górni-
czo-Hutnicze ”Bolesław SA nieodpłatnie prze-
kazały działki pod drogę.

Warto również, a może przede wszystkim, 
zauważyć, że była budowana na podstawie 
tzw. specustawy drogowej, zatem Zakłady 
Górniczo-Hutnicze „Bolesław” S.A. były stroną 
postępowania administracyjnego. Na każdym 
etapie mogły wnosić uwagi do przedkładanych 
kolejnych etapów projektowania, mogły rów-
nież skutecznie wpływać na przebieg całego 
procesu inwestycyjnego. W tym procesie plan 
zagospodarowania przestrzennego miał jedy-
nie potwierdzić, że droga planowana była o ta-
kim przebiegu przez lata. 

BBB: I to się udało. Pod koniec ubiegłego roku 
i na początku tego, ruch w Bolesławiu znacz-
nie zmalał. 

KD: Tak. Najważniejszy cel budowy tej drogi 
jest mieszkańcom gminy dobrze znany. Mó-
wiłem o nim na wszystkich spotkaniach wiej-
skich, pisaliśmy o nim wielokrotnie na stronie 
internetowej UG i w BP. Obwodnica miała 
odbarczyć „Ćmielówkę” i centrum Bolesławia, 
szczególnie z ruchu samochodów ciężarowych. 

Tuż po uruchomieniu obwodnicy (w tym 
miejscu chcę podkreślić, że nie było żadne-
go oficjalnego otwarcia drogi, nie było fajer-
werków, symbolicznego przecinania wstęgi), 
odczuwało się znaczną poprawę, jeśli chodzi 
o ruch w samym Bolesławiu. Czasem jeszcze 
pojawiały się ciężarówki w miejscach, w któ-
rych być nie powinny, ale to się często zdarza 
po zmianie organizacji ruchu. Dało się też za-
uważyć zmniejszony ruch samochodów oso-
bowych, bo jadąc obwodnicą, kierowcy omijali 
centrum miejscowości.

BBB: Jednak obwodnica została zamknięta.   

KD: To, co się wydarzyło, zaskoczyło nas wszyst-
kich. Zapadliska zaczęły pojawiać się w pobliżu 
jezdni, jednak poza nasypem. Zostały podjęte 
uzgodnienia z Zarządem ZGH „Bolesław” S.A. 
o konieczności ich zasypania i te procesy zosta-

ły rozpoczęte. Niestety w dniu 30 maja pojawiła 
się „dziura” w jezdni drogi. W miejscu, dla mnie, 
bardzo dziwnym, bo nad przepustem, którego 
konstrukcja, do chwili rozmowy z Panią, nie 
została uszkodzona (przynajmniej w ocenie 
wizualnej).

BBB: Wokół tego tematu narosło wiele wątpli-
wości. Jak Pan to wyjaśni?

KD: Trudno jest mi się wypowiedzieć na tak za-
dane pytanie, nie będę nikogo usprawiedliwiał, 
nikogo ganił, nie będę przypisywał winy lub 
wybielał. Mówię tutaj również o swojej osobie. 
Mogę jednak powiedzieć, że nie mam jakichkol-
wiek wątpliwości w trzech kwestiach. 

Pierwsza to fakt, że ta droga mieszkańcom 
centrum Bolesławia i tzw. „Ćmielówki” oraz 
kierowcom jest bardzo potrzebna i z chwilą 
jej uruchomienia odczuliśmy wszyscy więcej 
spokoju związanego ze znacznie mniejszym ru-
chem pojazdów osobowych i praktycznie zani-
kiem ruchu samochodów ciężarowych. Bardzo 
zależało mi na powstaniu drogi, która pozwoli 
na wyprowadzenie ruchu samochodów cięża-
rowych z centrum i „Ćmielówki”. 

Nie mam również wątpliwości w kwestii fi-
nansowania drogi. Pozyskałem środki ( 7,5 mln) 
na jej budowę. Pochodziły one z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. Muszę rów-
nież wyjaśnić osobom mniej znającym finanse 
publiczne, że wszelkie środki pozyskiwane za-
silają budżet Gminy, z którego płacimy za wy-
konane remonty, inwestycje, usługi itd. 

Trzecią kwestią, która nie budzi moich 
wątpliwości, jest fakt, że pozyskując środki na 
budowę, moim celem było przede wszystkim 
dobro mieszkańców i ich spokój, a nie - jak 
złośliwie nieraz słyszę - budowa drogi dla Bu-
kowna. To właśnie w Bukownie działają firmy 
(w tym ZGH „Bolesław”), do których dojeżdżają 
samochody ciężarowe. Żeby tam dotrzeć, mu-
szą przejechać przez Bolesław. Na położenie 
geograficzne, niestety, nie mamy wpływu. Żeby 
więc wyprowadzić ciężarówki z Bolesławia, 
zminimalizować uciążliwości dla mieszkańców 
oraz zapewnić większe bezpieczeństwo na uli-
cy Głównej dla użytkowników drogi i pieszych, 
którzy narzekali na wzmożony ruch, trzeba 
było wybudować obwodnicę. 

BBB: Czy jest szansa na jej uruchomienie?

KD:  Uważam, że uruchomienie obwodnicy 
jest koniecznością. Droga winna służyć użyt-
kownikom, po to jest budowana. Chciałbym, 
aby jak najszybciej znowu przywrócić spokój 
i ciszę, szczególnie przy ul. Głównej w Bole-
sławiu. Na pewno nie sprzyjają temu spory, 
rozmowy na łamach prasy oraz podsycanie 
tematu w Internecie. Owszem, rozmawiajmy, 
dyskutujmy, starajmy się wypracować sta-
nowisko w tej sprawie, ale merytoryczne, nie 
polityczne. Doświadczenia ostatnich tygodni 
wiele nas nauczyły. Dzisiaj wszyscy jeste-

O problemach związanych z zakończeniem 
działalności górniczej, szansach, zagrożeniach 
oraz wyzwaniach dla gminy
- wywiad z Wójtem Gminy Bolesław -
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śmy bardziej doświadczeni i dużo mądrzejsi 
w kwestii powstawania zapadlisk. Szukanie 
winnych, publiczne piętnowanie bez rzetelnej 
znajomości tematu, racjonalnego podejścia 
do terenów, na których prowadzona były od 
wieków działalność wydobywcza, wyrywanie 
z kontekstu wypowiedzi, do niczego nie do-
prowadzą. Wielu wypowiada się w kwestiach 
na których się nie zna, niektórzy próbują 
forsować swoje „a nie mówiłem”. Ekspertów, 
zwłaszcza w Internecie, nie brakuje. Takie nic 
niewnoszące dyskusje to, według mnie - strata 
czasu. Musimy przeanalizować cały proces in-
westycyjny i wyciągnąć wnioski. Teraz trzeba 
przede wszystkim skupić się na tym, jak roz-
wiązać zaistniałą sytuację i podjąć działania 
zmierzające do ponownego uruchomienia dro-
gi. W tej chwili nie jestem w stanie powiedzieć, 
czy byłby to ten sam przebieg, po uzdatnieniu 
terenu oraz podniesieniu rzędnej warstw kon-
strukcyjnych i asfaltu, czy przebieg musiałby 
być przesunięty w kierunku zachodnim po-
przez zbliżenie się do zabudowań. Jedno jest 
pewne: to, jak ważna jest ta droga, pokazał 
czas jej krótkiego, około dwumiesięcznego 
użytkowania, dlatego będę dążył do tego, by 
z powrotem została uruchomiona.

BBB: Czy są prowadzone jakieś działania w celu 
przywrócenia tej drogi do użytkowania?

KD: Tak, dokładnie od czasu wystąpienia 
pierwszego zapadliska w lutym tego roku. 

Ponieważ uważam, że droga jest bardzo po-
trzebna społeczeństwu Bolesławia oraz innym 
użytkownikom, bo stanowi ważny element 
w sieci połączeń komunikacyjnych w gminie, 
podobnie jak kilka lat wcześniej, kiedy przystę-
powałem do rozmów o realizacji takiej drogi, 
ponownie zwróciłem się do Zarządu ZGH „Bo-
lesław” S.A. z prośbą o pomoc w rozwiązaniu 
problemu. 

Mam świadomość, że możliwe rozwiązania 
mogą być kosztowne, ale mieszkańcy, którzy 
zwracają się o odciążenie centrum Bolesławia 
i „Ćmielówki”, zgodnie zwracają mi uwagę, że to 
działalność górnicza, prowadzona różnymi me-
todami, mającymi duży wpływ na degradację 
powierzchni ziemi i środowiska, ale dopuszczo-
nymi prawnie, spowodowała, że w chwili obec-
nej teren gminy Bolesław jest miejscem, gdzie 
istnieje możliwość powstawania deformacji 
nieciągłych, zapadlisk, miejsc z zalewiskami itd. 
To głównie w naszej gminie obowiązuje zakaz 
wchodzenia do lasów. 

Zwróciłem się z prośbą o pomoc w ponow-
nym uruchomieniu obwodnicy, tj. o uzdatnie-
nie  terenów pod nowo powstałą drogą w rejo-
nie ul. Kluczewskiej lub ewentualnie podjęcie 
wspólnych kroków, oczywiście wraz ze Staro-
stą Olkuskim, zmieniających przebieg drogi 
poza teren zagrożony zapadliskami. 

Po analizie możliwości korzystania z pozo-
stałej (niezagrożonej zapadliskami) części „ob-
wodnicy” przez samochody osobowe złożyłem 
pismo do Zakładów z prośbą o połączenie dro-
gą publiczną, ze względu na parametry katego-
rii gminnej, obwodnicy z ulicą Główną w cen-
trum Bolesławia po działkach stanowiących 
własność ZGH „Bolesław” S.A. Obecnie jest to 
droga częściowo gruntowa, przebiegająca obok 
składu węgla. 

Dobrze byłoby również, aby została wyre-
montowana ulica Parkowa, aby można z niej 
było korzystać w połączeniu z nieuszkodzo-
nym fragmentem „obwodnicy”. W tej sprawie 
prowadzona jest korespondencja z Zarządem 
Drogowym w Olkuszu. 

Liczę na to, że może etapami, ale będziemy 
przywracać do użytkowania nowo wybudo-
waną drogę. Trzeba bowiem zwrócić uwagę, 
że przecież nie na całej długości wybudowana 
droga została uszkodzona. Do ewentualnej 
naprawy lub przebudowy nadawać się będzie, 
moim zdaniem, ok. 350 metrów.

BBB: Oby się to udało. Panie Wójcie, z tego co 
wiem, to nie wszystkie problemy związane 
z zakończeniem działalności górniczej. Po-
dobno zaprzestanie pompowania wody przez 
ZGH „Bolesław” wiązać się będzie z wystąpie-
niem zalewisk i podtopień w różnych miej-
scach naszej gminy. Czy należy się tego bać? 

KD:   A czy strach nam w czymkolwiek po-
może? Zapewne w wielu miejscach będziemy 
odczuwać skutki zaprzestania odpompowy-
wania wód z kopalni Olkusz-Pomorzany. Mam 
również świadomość, że aby zabezpieczyć 
mieszkańców przed skutkami podnoszącego 
się poziomu wód podziemnych oraz prawdo-
podobnego odtwarzania się cieków wodnych 
i rzek, działania musimy podjąć już dziś. Dą-
żymy do utworzenia Gminnej Spółki Wodnej, 
która będzie mogła działać na terenie Lasek, 
Kolonii i Hutek oraz w razie potrzeby innych 
rejonach gminy, aby minimalizować ryzyko 
wystąpienia zalewisk, podmokłości i innych 
(w tym nagłych) incydentów związanych 
z działaniem wody. Będzie ona odtwarzać 
istniejące w przeszłości rowy melioracyjne 
i dbać o infrastrukturę służącą do odprowa-
dzania wód powierzchniowych. Będę prosił 
mieszkańców, aby licznie pojawili się na zebra-
niach wiejskich dotyczących tego tematu, aby 
wspólnie przedyskutować problem i zacząć 
działać.

BBB: Czy teren, zwany w Internecie „pojezie-
rzem olkuskim” lub w innym miejscu „poje-
zierzem bolesławskim” będzie w przyszłości 
przez gminę zagospodarowany? 

KD: Niestety nie znam odpowiedzi na to pyta-
nie. Większość zachwyca się pojawiającymi się 
zbiornikami wodnymi. Może nie wiedzą, że po-
wstające wody pojawiają się na terenach, których 
właścicielem nie jest Gmina Bolesław, a Lasy 
Państwowe. Nie możemy zatem inwestować 
i ponosić kosztów związanych, przynajmniej 
na obecną chwilę, z zagospodarowywaniem 
takich terenów. Musimy również mieć ciągle 
w głowie bezpieczeństwo osób korzystających 
z tych zbiorników. Znajdują się one w lasach, do 
których wstęp jest dzisiaj zabroniony. A kiedy 
wejście będzie bezpieczne, chyba nikt nie wie.

BBB: Dla mieszkańców Bolesławia ważny jest 
teren po byłym Instytucie Odlewnictwa. Co 
wiadomo na ten temat?

KD:  Działkę o powierzchni 1,8625 ha, za cenę 
1.960.000zł,  w centrum Bolesławia zakupił 
w grudniu 2022 roku od Sieci Badawczej Łuka-
siewicz - Krakowski Instytut Technologiczny 
Zakład Gospodarki Komunalnej „Bolesław” 
w Bolesławiu. Zakup nastąpił oczywiście po 
wyrażeniu zgody na tę transakcję przez wójta 
gminy. 

BBB: W jednym z wywiadów dla BP mówił 
Pan, że gmina planuje stworzenie w tym miej-
scu nowej przestrzeni publicznej - placu re-
prezentacyjnego, miejsca handlu i usług oraz 
niskiej zabudowy mieszkaniowej. Co zostało 
zrobione do tej pory?

KD: Zaniedbany przez lata plac i budynki wy-
magają wiele pracy i nakładów. Do tej pory 
dokonano przeglądów wszystkich obiektów 
budowlanych i zabezpieczenia całego obiektu 
przed osobami nieuprawnionymi. Sporządzo-
no ekspertyzę techniczną budynku odlewni 
i modelarni, wykonano projekt ich rozbiórki 
i uzyskano na nią pozwolenie. Wykonano ba-
dania zalegających odpadów (ziemi zmieszanej 
z piaskami formierskimi) i większą ich część 
wywieziono na składowisko. Wykonano też 
kompleksowe badania gleby w celu opraco-
wania planu remediacji, czyli przywrócenia 
do stanu wymaganego standardami jakości, 
bo teren ten przez laty, z racji prowadzonej tu 
działalności, został wpisany do rejestru po-
tencjalnych historycznych zanieczyszczeń po-
wierzchni ziemi.

Wystąpiono o nowe warunki zasilania dla 
przyszłych i obecnych obiektów budowlanych 
tj. wykonanie nowej stacji trafo dla planowa-
nych nowych i zasilenie starych budynków 
z sieci przy ul. Głównej. Zakładam, że nowa 
sieć elektryczna, która korzystnie wpłynie 
również na odbiorców indywidualnych i firmy 
z centrum Bolesławia, zostanie sfinansowana 
przez Tauron. Zlecono też wstępną koncepcję 
zagospodarowania działki wraz ze wstępnym 
kosztorysem inwestycji. Po uzyskaniu stosow-
nych pozwoleń zostanie ogłoszony przetarg na 
budowę. Należy podkreślić, że wszelkie prace 
zaczynamy od środka placu, by umożliwić wy-
najmującym korzystanie z obiektów i przygo-
tować miejsce pod usługi w nowej lokalizacji. 
Dopiero w ostatnim etapie budynki wzdłuż 
ulicy Głównej zostaną wyburzone lub poddane 
remontowi.  

BBB: O jakiej perspektywie czasowej mówi-
my? To znaczy kiedy należy spodziewać się 
jakichś spektakularnych zmian tego terenu? 
Nie ukrywam, że teren ten od wielu lat wręcz 
„straszy” i mieszkańcy marzą już o zmianie 
wizerunku centrum Bolesławia. 

KD: Przez całe lata nie mieliśmy wpływu na to 
jak wygląda ta część miejscowości. Wreszcie 
mamy i krok po kroku będziemy dążyć by wi-
zerunek Bolesławia, zwłaszcza jego „centrum” 
wreszcie się zmienił. (perspektywa czasowa…)

BBB: Panie Wójcie, każdego roku gmina reali-
zuje różne inwestycje. Co będzie lub jest reali-
zowane w 2023 roku? 

KD: Jedną z ważniejszych inwestycji, na którą 
od lat czekali mieszkańcy Krza i Małobądza, 
jest budowa kanalizacji sanitarnej. Na ten cel 
pozyskaliśmy pieniądze w ramach drugiej edy-
cji Programu Inwestycji Strategicznych – Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład.

Bezzwrotna dotacja w kwocie 4.791.981,15 
zł oraz środki własne gminy w wysokości 
2.211.738,46 zł zostaną przeznaczone na wykona-
nie sieci kanalizacji sanitarnej w systemie gra-
witacyjno-ciśnieniowym, z odprowadzeniem 
ścieków do Oczyszczalni Ścieków w Laskach 
za pośrednictwem istniejącej infrastruktury 
kanalizacyjnej będącej własnością Gminy Bo-
lesław. Dodatkowym efektem prowadzonych 
prac będzie odtworzenie dróg w terenie prowa-
dzonych prac, tj. ul. Główna w Krzu, niewielki 
odcinek ul. Słonecznej oraz odcinek od DK94 
w Krzu do Małobądza.

W wyniku przetargu została wyłoniona 
firma i rozpoczęły się prace przygotowawcze. 
Zgodnie z umową zadanie ma się zakończyć 
w sierpniu 2024 roku. 
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BBB: Na stronie internetowej gminy ukazała 
się informacja o budowie domów kontenero-
wych w Bolesławiu. Dla kogo te domy? 

KD: Każda gmina posiada mieszkania komunal-
ne. Ich przyznawanie jest formą pomocy spo-
łecznej dla osób potrzebujących. Takie lokale 
komunalne znajdują się w budynku naprzeciw 
urzędu gminy. Niestety, obiekt ten wkrótce nie 
będzie nadawał się do zamieszkania. Komplek-
sowy remont, którego wymaga, pochłonąłby 
znaczne środki. Zresztą, żeby go przeprowadzić, 
jeśli zapadnie taka decyzja, należy wcześniej 
wyprowadzić lokatorów, stad decyzja o budowie 
domów kontenerowych, które będą spełniać 
rolę mieszkań komunalnych. Będą to domy ca-
łoroczne, o średnim standardzie. W pierwszej 
kolejności zasiedlimy je lokatorami, którzy już 
takie lokale zajmują, ale będą musieli je opuścić 
ze względu na stan techniczny obiektu kojarzo-
nego przez rdzennych mieszkańców Bolesławia 
z byłym kinem. Na budowę domów kontenero-
wych i zagospodarowanie działki przy ul. Kopal-
nianej w Bolesławiu również zostały pozyskane 
środki zewnętrzne z Funduszu Dopłat w Banku 
Gospodarstwa Krajowego zasilanego środkami 
budżetu państwa, w ramach rządowego pro-
gramu bezzwrotnego wsparcia budownictwa 
mieszkaniowego. Jest to bezzwrotna dotacja 
w kwocie 1.737.241,23 zł. Pozostałe środki (czyli tzw. 
wkład własny) podchodzić będą z budżetu gminy.  

BBB: Kiedy powstaną nowe budynki? 

KD: Umowny termin zakończenia inwestycji to 
listopad 2023 roku.

BBB: Czy przewidywane są jakieś remonty 
dróg gminnych? 

KD: Remonty i drobne naprawy są wykonywa-
ne na bieżąco. W tym celu została wyłoniona 
firma, która m. in. uzupełnia ubytki w jezd-
ni czy poprawia uszkodzone oznakowanie. 
Warto jednak w tym miejscu wspomnieć, że 
w tym roku rozpocznie się długo wyczekiwany 
kompleksowy remont dwóch ulic gminnych: 
Chmielnej w Bolesławiu i Leśnej w Laskach. 
Głównym jego celem jest wykonanie kanaliza-
cji deszczowej, aby drogi te nie były w przyszło-
ści zalewane. Cała inwestycja budowana będzie 
w systemie zaprojektuj i wybuduj. Obecnie 
trwają nasze uzgodnienia co do rozwiązań 
z  projektantem. Jesteśmy też po spotkaniu 
z mieszkańcami ul. Leśnej, którzy zapoznali się 
ze wstępnymi założeniami projektu i wnieśli 
swoje uwagi. Takie samo spotkanie planujemy 
niebawem z mieszkańcami ul. Chmielnej. 

BBB: Ile będzie kosztowała i kiedy zakończy 
się ta inwestycja?

KD: Całkowity jej koszt to 6.809.053,21 zł. Jeśli 
nic nie pokrzyżuje nam planów, drogi będą 
gotowe w listopadzie przyszłego roku. W tym 
miejscu dodam jeszcze, że w marcu podpisa-
liśmy umowę na dokumentację projektowo-
-kosztorysową dla kolejnego zadania drogo-
wego, czyli budowy drugiej linii zabudowy 
w Krzykawie, a w czerwcu na zaprojektowa-
nie odwodnienia ul. Pleścińskiej w Bolesławiu 
(mowa o części drogi za DK94). 

BBB: Zaczął się okres wakacji. Czy w tym roku 
planowane są jakieś remonty w szkołach lub 
przedszkolach? 

KD: Wakacje to czas przerwy od nauki 
i okazja do wykonania dużych inwestycji. Za-

wsze staramy się tak rozplanować prace pro-
jektowe oraz postępowania przetargowe, by 
w ciągu tych dwóch wakacyjnych miesięcy 
wejść z robotami do placówek oświatowych. 
Nie zawsze się to udaje – bądź to z powodu 
ogromnego zakresu prac, bądź przedłużającej 
się procedury przetargowej. Jak czytelnicy BP 
zapewne wiedzą, bo informowaliśmy o tym 
wielokrotnie, w grudniu ubiegłego roku zakoń-
czył się duży remont w Szkole Podstawowej 
w Bolesławiu, a w kwietniu b.r. – kompleksowy 
remont ZPS w Podlipiu. W tym roku planujemy 
mniejsze zadania. 

W Przedszkolu w Laskach będzie wymie-
niana podłoga w jednej z sal zajęć. W Przed-
szkolu w Bolesławiu chcemy wykonać kolejny 
etap wymiany utwardzenia wokół budynku. 
Przypominam, że pod koniec ubiegłego roku, 
kostkę i obrzeża z przebudowywanego ciągu 
pieszego wzdłuż ulicy Głównej zdeponowali-
śmy na placu przedszkolnym. Część została 
wykorzystana do przebudowy przedszkolnej 
alejki. Resztę chcemy ułożyć wokół budynku, 
by pozbyć się popękanej, więc mało bezpiecz-
nej dla dzieci, nawierzchni bitumicznej. Obec-
nie trwa rozeznanie rynku w celu wyłonienia 
wykonawcy, który wykona zadanie z powierzo-
nego materiału. 

Na bieżąco zlecamy też ważne dla bezpie-
czeństwa, ale i estetyki naprawy w budynku 
bolesławskiej szkoły. Mam tu na myśli prace 
dekarskie przy uszkodzonej przez czas i wa-
runki atmosferyczne połaci dachu na byłym 
gimnazjum, poprawienie mocowań rynien 
i rur spustowych, wykonanie śniegołapów. Do 
końca lipca zostaną też wykonane zewnętrzne 
obróbki okien w starej części szkoły. Zleciliśmy 
też projekt kompleksowego remontu kotłowni, 
ale obecnie trwa uzyskanie stosownych pozwo-
leń, w szczególności w Wojewódzkim Urzędzie 
Ochrony Zabytków, bo obiekt z 1938 roku znaj-
duje się w strefie konserwatorskiej. Złożyliśmy 
też wniosek o pozyskanie funduszy na remont 
korytarzy szkolnych w starej części budynku, 
ale w chwili obecnej nie znamy jeszcze wyni-
ków naboru. 

Bardzo ważną i potrzebną inwestycją jest 
zaplanowany na wakacje remont pomieszczeń 
i zakup wyposażenia do kuchni w budynku 
ZPS w Podlipiu. Środki w wysokości 80.000 
zł pozyskane w tym roku z wieloletniego 
rządowego programu "Posiłek w szkole 
i w domu" (moduł II) stanowią 80% wartości 
całego zadania. 
Jak widać sporo się dzieje i krok po kroku re-
alizujemy zaplanowane inwestycje, choć trzeba 
przyznać, że jest to coraz trudniejsze ze wzglę-
du na pogarszającą się sytuację ekonomiczną 
gminy.  

BBB: Właśnie. Na ostatniej sesji gościli przed-
stawiciele firm, które chcą inwestować na te-
renie gminy. Czy coś im przeszkadza? 

KD: Zakończenie działalności górniczej ZGH 
„Bolesław” wiąże się ze znacznie niższymi 
wpływami do gminnego budżetu. Od kilku lat, 
mając tę świadomość, bo przecież o problemie 
wyeksploatowania złoża spółka górnicza in-
formowała nas od dawna, wspólnie z radnymi 
tej i poprzedniej kadencji stwarzaliśmy możli-
wość dla inwestorów, przekształcając studium 
i plany zagospodarowania przestrzennego 
poszczególnych miejscowości w naszej gmi-
nie. Około dwa lata temu zgłosiła się do gminy 
firma deweloperska Commercial Point, która 
przygotowuje teren (to jest skupuje działki, wy-
konuje badania geologiczne gruntu, opracowu-

je projekt zagospodarowania terenu i uzyskuje 
wszystkie niezbędne uzgodnienia) pod budowę 
hal  przeładunkowo – magazynowych dla firmy 
Pana�oni.  

BBB: Czy jest jakieś zagrożenie tej inwestycji. 

KD: Niestety tak. Z informacji, jakie uzyskali-
śmy od firmy trzy rodziny blokują inwestycję, 
nie godząc się na sprzedaż działek, które i tak 
w tej chwili nie są wykorzystywane ani pod 
działalność rolniczą, ani usługową. Leżą odło-
giem, niczemu ani nikomu nie służąc. 

BBB: Jakie korzyści dla gminy miałaby ta in-
westycja?

KD: Moim zdaniem, to nie tylko szansa na 
sprzedaż na dobrych warunkach działki, ale 
ogromna szansa dla gminy i jej mieszkańców. 
Oprócz wymiernych korzyści w postaci po-
datków, firma Pana�oni mówi o kilkuset miej-
scach pracy, co w szczególności młodych osób 
dałoby możliwość zatrudnienia i rozwoju na 
miejscu, bez konieczności dojazdu, zatem bez 
straty czasu i pieniędzy.

BBB: Miejmy nadzieję, że uda się jeszcze prze-
konać niezdecydowanych i inwestycja zosta-
nie zrealizowana, bo jest to duża szansa dla 
rozwoju gminy. A co chce na naszym terenie 
realizować firma TAURON?

KD: Dokładnie TAURON Zielona Energia. Jest 
to spółka, która odpowiada za przygotowanie 
inwestycji OZE. Firma chce wybudować na 
terenie gminy, dokładnie w Podlipiu, farmę fo-
towoltaiczną wraz z magazynem energii. Inwe-
stycja ma zajmować teren ok. kilkudziesięciu 
ha, więc wiąże się to zarówno z korzyścią dla 
gminy (wpływami z podatków), jak i dla właści-
cieli nieruchomości, którzy obecnie podpisują 
ze spółką umowy dzierżawy. 

BBB: Czy są jakieś zagrożenia w realizacji in-
westycji?

KD: Mieszkańcy nie muszą się niczego oba-
wiać. Chodzi o to, żeby teren pod farmę stano-
wił jak największą całość i nie trzeba go było 
dzielić z powodu np. braku chęci dzierżawy. Im 
mniejsze nakłady firmy, tym większe szanse, że 
zaoszczędzone pieniądze trafią do gminy, bo 
- oprócz podatków, które niewątpliwie popra-
wiają sytuację finansową gminy, dzięki czemu 
będzie można bez trudu finansować placówki 
oświatowe, remontować drogi czy realizować 
inne potrzebne inwestycje – firma oferuje też 
inne rozwiązania służące poprawie bezpieczeń-
stwa, jak np. doświetlenia ulic czy przejść dla 
pieszych. 

BBB: Życzę, by udało się zrealizować te 
inwestycje, bo mogą przynieść gminie i sa-
mym mieszkańcom wiele korzyści. 

KD: Musimy być otwarci na zmiany, które nas 
czekają, ale i wyzwania, które przed nami. 
Obecnie wiele trudności w gminie wiąże się 
z zamknięciem kopalni, która większości na-
szych rodzin dawała utrzymanie. Wierzę, że 
spokojem i przemyślanymi decyzjami, a nie 
wzajemnymi oskarżeniami i wypowiedziami 
osób, które próbują zbić swój kapitał politycz-
ny, uda nam się pokonać trudności. 

BBB: Tego właśnie Panu życzę. Dziękuję za po-
święcony czas i wyjaśnienie czytelnikom BP 
tak ważnych zagadnień. 
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Pogoda dopisała, frekwencja też. 1 czerw-

ca 2023 roku bolesławski park zamienił 

się w prawdziwy raj dla dzieciaków. Atrakcji 

i niespodzianek było co niemiara. Chętnych 

na nie tylu, że aż ustawiały się kolejki. Były 

uśmiechy, emocje, żarty… 

Zaprosiliśmy wszystkie dzieci i rodziców 

do wspólnej zabawy, pełnej szaleństwa i emo-

cji! Cieszymy się, że przyszliście  i przekonali-

ście się sami, jak wspaniale można spędzić czas 

w wielopokoleniowym gronie rodziny i przy-

jaciół na Integracyjnym Dniu  Dziecka pod Pa-

tronatem Honorowym Wójta Gminy Bolesław 

Krzysztofa Dudzińskiego. 

Wójt, wręczając dzieciom i młodzieży słod-

kie upominki z okazji Dnia Dziecka, złożył 

życzenia spełnienia wszystkich marzeń oraz 

wiele radości.

Sponsorem głównym imprezy było Cen-

trum Medyczno-Rehabilitacyjne Marlibo Me-

dica. Organizatorami imprezy byli Wójt Gminy 

Bolesław, Centrum Kultury w Bolesławiu i Sto-

warzyszenie Dobroczynne Res Sacra Miser, 

a jej partnerami LZS i OSP Bolesław. 

Organizatorzy zapewnili naszym milusiń-

skim szereg atrakcji, takich jak: zabawy, animacje 

i konkursy dla dzieci, dmuchana zjeżdżalnia, po-

częstunek – grill, wata cukrowa, integracyjne kon-

kurencje sportowe, warsztaty plastyczne, a także 

malowanie twarzy, na które niektórzy czekali 

z wielką cierpliwością w długiej, krętej kolejce.

Kiedy patrzy się na świat oczami dziecka, 

wydaje się on dużo piękniejszy, radośniejszy 

i przede wszystkim lepszy. My też dołączamy 

do życzeń, aby każda chwila dzieciństwa wy-

pełniona była mnóstwem niezapomnianych 

przygód, a uśmiech oraz dobry humor towarzy-

szyły naszym milusińskim  każdego dnia. 

Wszystkich zapraszamy do obejrzenia kolo-

rowych chwil utrwalonych w naszej fotorelacji.

 BBB
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Zdjęcia: Angelika Czerny. 
Więcej na h�ps://www.facebook.com/ck.boleslaw
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Wędkarze 
dzieciom

4 czerwca 2023 roku na stawach w Pod-

lipiu odbył się turniej wędkarski 

połączony z Dniem Dziecka zorgani-

zowany przez Stowarzyszenie Sportowo – 

Rekreacyjno – Wędkarskie „Podlipianie”. 

Na najmłodszych przybyłych w niedzielny 

ranek nad stawy czekały nie lada atrakcje. 

Oprócz nauki wędkowania, co było dla nie-

których wielkim wyzwaniem, każde dziecko 

otrzymało prezent ufundowany przez sponso-

rów, poczęstunek oraz kolorowy tatuaż. Słod-

kościami też częstował maluchów pan wójt. 

Było słonecznie i wesoło. Dzieci i dorośli w ple-

nerze spędzili niedzielne przedpołudnie. A o to 

przede wszystkim chodziło organizatorom.

Tekst i zdjęcia: Stowarzyszenie 

Sportowo-Rekreacyjno-Wędkarskie „Podlipianie”

PODZIĘKOWANIE

W imieniu Zarządu Stowarzyszenia Sportowo-
-Rekreacyjno-Wędkarskiego „Podlipianie” chcie-
liśmy serdecznie podziękować wszystkim sponso-
rom oraz sympatykom naszego Stowarzyszenia za 
bezinteresowną pomoc i wsparcie udzielone przy 
organizacji zawodów wędkarskich. 
Państwa zaangażowanie to wyraz zaufania dla 
naszych działań i starań w organizacji imprez 
wędkarskich.
Gorące podziękowania składamy w szczególno-
ści na ręce pana Krzysztofa Dudzińskiego, Wójta 
Gminy Bolesław, który cały czas wspiera nas do-
brym słowem i pomocą. 
Mamy nadzieję, że nasza współpraca w tym 
roku, jak i w latach przyszłych, będzie równie 
owocna jak dotychczas.
 Dariusz Kokosiński
 Prezes Stowarzyszenia 
 Sportowo-Rekreacyjno-Wędkarskiego
 „Podlipianie”
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Święto Gminy Bolesław to wydarze-

nie, które już na stałe wpisało się 

w nasz kalendarz kulturalny .

Świętowanie rozpoczęło się w sobotę 17 

czerwca 2023 roku o godz. 16.00 od koncertu 

Orkiestry Dętej ZGH „Bolesław” w Bukow-

nie (pod batutą Waldemara Wąchały, z pre-

zesem Bogusławem Soleckim i wokalistą 

Zbigniewem Wójcikiem). Następnie Wójt 

Gminy Bolesław Krzysztof Dudziński przy-

witał przybyłych gości i po latach przerwy 

wymuszonej pandemią, wraz z Przewodni-

czącą Rady Gminy Ewą Dychtoń, zainaugu-

rował wspólną zabawę.  

Wydarzenie było okazją do wręczenia 

podziękowań i nagród oraz poznania lokal-

nych talentów i artystów. 

Nagrody Gospodarcze Wójta Gminy Bo-

lesław „Super Bolesław Szlachetny” otrzy-

mali w tym roku: 

Dorota Krząstek-Gołębiowska - właściciel 

i prezes Zarządu Sieci Restauracji Karczma 

Bida, - Marek Staszek - Prezes Zarządu DB 

Cargo Polska

Artur Kotulski i Wojciech Kotulski – Wła-

ściciele INGREMIO Bracia Kotulscy Spół-

ka Komandytowa – Aukcyjna

Mariola i Jacek Czekajowie -  Właściciele 

Firmy MARLIBO

Robert Nielaba - Prezes Zarządu Zakładu 

Gospodarki Komunalnej „Bolesław” Sp. z o.o.

Podziękowania Wójta Gminy Bolesław 

i Przewodniczącej Rady Gminy Bolesław 

odebrali Mariusz Krawczyk - mieszkaniec 

Gminy Bolesław, strażak OSP i ratownik 

medyczny, Adrian Łabuz - Prezes Zarząd 

Koła Polskiego Związku Wędkarskiego nr 

119 w Bolesławiu oraz Dariusz Kokosiński – 

Prezes Zarządu Stowarzyszenia Sportowo-

-Rekreacyjnego-Wędkarskiego „Podlipianie”.

Wójt Gminy Bolesław przyznał też wy-

różnienia za wybitne osiągnięcia dla uczen-

nic i uczniów szkół podstawowych. Otrzy-

mali je Maja Kaczmarczyk, Natalia Chmura, 

Zuzanna Lubaszka, Emilia Marcjan, Maya 

Łaskawiec, Dominika Kowal i Oskar Drze-

wiecki ze Szkoły Podstawowej w Bolesławiu, 

Krystian Żak, Bartosz Sadowski, Amelia Gil, 

Hanna Latos, Małgorzta Gil i Krzysztof Pry-

chodko z Zespołu Przedszkolno-Szkolnego 

w Krzykawie oraz Zofia Cieślik z Zespołu 

Przedszkolno-Szkolnego w Podlipiu. 

Moc atrakcji, wielkie emocje, świetne 

występy - to wszystko czekało na uczestni-

ków imprezy, którzy jak zwykle nie zawiedli. 

W wydarzeniu uczestniczyło kilka pokoleń 

mieszkańców gminy Bolesław i okolic, a tak-

że goście. Najmłodszych  ucieszyło małe we-

sołe miasteczko, a tych starszych atrakcje 

wszelakie. Otwarciu uroczystości towarzy-

szył lot 150 gołębi hodowców z terenu Gmi-

ny Bolesław, które w czerwcu rywalizowały 

o puchar Wójta Gminy Bolesław w lotach 

z miejscowości Neuruppin w Niemczech do 

Bolesławia, na trasie ok. 540 km!

Podczas tegorocznych uroczystości pu-

bliczność mogła podziwiać występy lokal-

nych artystów. Swoje zdolności zaprezento-

wali uczestnicy grup tanecznych La Cultura, 

uczniowie szkół z terenu Gminy Bolesław, 

Zespół Iskierki oraz Parkowa Grupa  Widowi-

skowa „Na ławeczce” - sekcje reprezentujące 

Centrum Kultury w Bolesławiu. 

Dużo emocji wzbudził program arty-

styczny przygotowany przez Pracownię mu-

Święto 
Gminy 

Bolesław
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zyczno-teatralną „Pozytywka” oraz pokaz 

tańca grupy Ladies FitnessDance”. W regio-

nalne, acz klimatyczne klimaty, wprowadził  

nas koncert zespołu rockowo-bigbitowego 

„Kwiat Pustyni”, założony z inicjatywy i pod 

kierunkiem Jacka Żurka, działający w Domu 

Kultury w Kluczach.

Jak zwykle było u nas pięknie, kolorowo 

i smacznie, a to dzięki paniom z Kół Gospo-

dyń, które tak chętnie włączają się w orga-

nizację tego wydarzenia. W trakcie imprezy 

można było skosztować regionalnych przy-

smaków serwowanych przez  nasze nieza-

wodne i wzorowe gospodynie.

Goście chętnie zatrzymywali się przy 

stoiskach promocyjnych: LGD „Nad Białą 

Przemszą”  oraz Oddziału Żandarmerii Woj-

skowej w Krakowie, którego główną atrak-

cją był symulator dachowania.

Mobilny Punkt Informacyjny Programu 

„Czyste Powietrze” prezentował materiały 

o programie, a na stoisku edukacyjno-po-

kazowym Stowarzyszenia Grupa Operacyj-

na „Patriot” można było sprawdzić swoje 

umiejętności strzeleckie. Swoją ofertę pre-

zentował też Tauron Zielona Energia, który 

zamierza realizować inwestycję w postaci 

farmy fotowoltaicznej w Podlipiu.

Na artystycznym stoisku Centrum Kul-

tury można było obejrzeć i zakupić prace 

regionalnych twórców oraz „kulturalne” wy-

dawnictwa. 

Dzieci bawiły się w mobilnym wesołym 

miasteczku lub na parkowym placu zabaw. 

Gwiazdą wieczoru był zespół LOKA. To 

grupa, łącząca taneczne rytmy z przebojo-

wymi melodiami. Muzycy zaprezentowali 

swoje największe przeboje, w tym „Atom mi-

łości” i „Prawdziwe powietrze”. 

Święto Gminy Bolesław zwieńczyła dys-

koteka pod gwiazdami, która była swoistą 

wisienką na torcie dla miłośników tańca.

*

Tegoroczne Święto Gminy Bolesław to bar-

dzo udane wydarzenie, które będziemy dłu-

go wspominać. Czy jest lepszy sposób na 

wprowadzenie w klimat  wakacji?

 BBB

 

Zdjęcia: Centrum Kultury 

Więcej na h�ps://www.facebook.com/ck.boleslaw

PODZIĘKOWANIE

Wójt Gminy Bolesław serdecznie dziękuje Wszystkim, którzy 

przyczynili się do przygotowania i organizacji Święta Gminy 

Bolesław, a w szczególności  

Dyrektorowi i Pracownikom Centrum Kultury im. Marii 

Płonowskiej w Bolesławiu, 

Kołom Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Bolesław, 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Bolesławiu, 

Oddziałowi Żandarmerii Wojskowej w Krakowie

obsłudze ratowniczo-medycznej

oraz sponsorom: 

Zakładom Górniczo-Hutniczym „Bolesław” Sp. z o.o. w 

Bukownie, 

Firmie BOLTECH Sp. ZO.O, 

Zakładowi Gospodarki Komunalnej „Bolesław” w Bole-

sławiu, 

Firmie Marlibo - Mariola i Jacek Czekaj, 

Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji w Olkuszu, 

sklepom „Stokrotka” i „Dino”,

Panu Adamowi Ziębie.

Dzięki Państwa pracy i zaangażowaniu i przekazanym środ-

kom mieszkańcy gminy mogli znów – po latach przerwy spo-

wodowanej pandemią i wojną na Ukrainie – wspólnie bawić się 

i świętować.

o
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Laskowianka  
w okręgówce!

Piłkarze Laskowianki Laski pod wodzą trenera Radima Zo-

uchara wygrali zmagania w olkuskiej klasie A i po raz drugi 

w swej historii wystąpią w rozgrywkach krakowskiej ligi okręgo-

wej. Duży wkład w sukces mieli wychowankowie Akademii Pił-

karskiej Orbita, która od początku istnienia wspierana była przez 

Gminę Bolesław.

Nie trzeba było nawet czekać do ostatniej kolejki. Wszystko roz-

strzygnęło się tydzień wcześniej. 3 czerwca w sobotę, przy pięknej, 

wiosennej pogodzie i bardzo licznej widowni, Laskowianka rozbiła 

na swoim boisku Błysk Zederman 5:1 i zapewniła sobie mistrzostwo 

olkuskiej A klasy. Oznacza to, że zespół z Gminy Bolesław jesienią 

rozpocznie zmagania w krakowskiej klasie okręgowej, co dotychczas 

zdarzyło się w historii tylko raz, w sezonie 2008/2009 i mimo ambit-

nej wówczas postawy drużyny trwało zaledwie rok. 

- Duma i euforia, tak można opisać uczucia, jakie pojawiły się po 

ostatnim gwizdku sędziego w meczu, który dał nam awans do ligi 

okręgowej – mówi Korneliusz Kąkol, prezes Laskowianki. - Wracamy 

na ten poziom rozgrywkowy po 14. latach przerwy. To duży sukces 

drużyny, trenera i wszystkich, którzy nam cały sezon pomagali i nas 

wspierali. Z drugiej strony od razu musimy myśleć o tym jak do tego 

wyzwania się przygotować, żeby nie była to jednosezonowa przygo-

da, a raczej długoterminowa podróż. 

Laskowianka zaliczyła znakomitą rundę wiosenną. Zespół pro-

wadzony przez czeskiego trenera Radima Zouhara nie przegrał 

w niej ani jednego spotkania, zaledwie trzykrotnie dzieląc się punk-

tami z rywalami po remisowych potyczkach. Ostatniej porażki La-

skowianka doznała jeszcze jesienią, w przełożonym meczu 5. kolejki 

rozegranym 11 listopada, przegrywając u siebie Wielmożanką Wiel-

moża 1:2. Od tamtego meczu już nikt nie znalazł patentu na zespół, 

który stanowi mieszankę kilku doświadczonych zawodników z całą 

falą młodych wychowanków Akademii Piłkarskiej Orbita z roczni-

ków 2001-2006. Orbita od początku swojej działalności, a więc od 

roku 2010, wspierana była przez Gminę Bolesław i teraz zespół senio-

rów z tej gminy zbiera tego piękne owoce. 

- Myślimy długoterminowo i chcemy stworzyć kolejne kroki 

rozwoju dla zawodników Akademii Piłkarskiej Orbita, z którą na co 

dzień współpracujemy – kontynuuje prezes Kąkol. - Ta współpraca 

jest widoczna, jeśli spojrzy się na nasz skład. Udało się nam połą-

czyć jakość i doświadczenie takich zawodników jak Tomek Nalepa 

czy Paweł Radowiecki z ambicją i świeżością młodych zawodników. 

Oczywiście ta synergia nie byłaby możliwa bez trenera Radima Zo-

uhar, który spina to wszystko w całość. 

W odniesieniu sukcesu pomocna była liczna kadra drużyny, któ-

ra pozwoliła realizować założone cele mimo licznych kontuzji, które 

przytrafiały się zawodnikom w trakcie długich ligowych zmagań. Co 

więcej, Laskowianka strzeliła w mistrzowskim sezonie najwięcej goli 

z wszystkich drużyn, bo aż 77, a na ten okazały dorobek złożyło się aż 

17. piłkarzy, co najlepiej świadczy o wyrównanym poziomie zespołu. 

- Naszym celem od początku był awans. Taki postawiłem rozpo-

czynając budowę zespołu w ubiegłym sezonie. Praca bez konkretne-

go celu, granie dla samego grania, nie ma żadnego sensu, a ja zawsze 

uważam, że trzeba sobie stawiać jak najwyższe cele. Poprzednie 

rozgrywki skończyliśmy w górnej części tabeli, początek nowych 

mieliśmy może nie najlepszy, ale ten zespół rósł z tygodnia na ty-

dzień. Budujące, że ponad połowa wyjściowego składu to młodzi 

wychowankowie Orbity, klubu który wyszkolił całą rzeszę dobrych 

piłkarzy. Mam nadzieję, że ta drużyna poradzi sobie na wyższym 

szczeblu. Nie zapowiada się, żeby ktoś z zawodników chciał odejść, 

a liczymy, że uda się jeszcze kogoś pozyskać. 

Jeżeli cos martwi działaczy Laskowianki to konieczność zapew-

nienia wyższego budżetu, bo rozgrywki w lidze krakowskiej wiążą 

się w oczywisty sposób z wyższymi kosztami. Działacze liczą jednak, 

że oprócz prywatnych sponsorów jak zawsze przychylnym okiem 

spojrzą na klub władze gminne.

A-klasa Olkusz 2022/23 tabela końcowa

1. LASKOWIANKA LASKI 26 58 77-32

2. Przebój II Wolbrom 26 53 52-21

3. Wielmożanka Wielmoża 26 48 63-43

4. Pogoń Miechów  26 48 67-26

5. Piliczanka II Pilica  26 44 59-45

6. Strumyk Zarzecze  26 38 44-45

7. Centuria Chechło  26 38 53-55

8. Pilica Wierbka  26 36 57-65

9. Spartak Charsznica 26 33 35-44

10. Spartak Wielkanoc-Gołcza 26 31 41-52

11. Trzy Korony Żarnowiec 26 25 44-70

12. Błysk Zederman  26 22 40-69

13. Czapla Czaple Małe  26 22 42-71

14. Orzeł Kwaśniów Górny 26 18 30-66

Oni wywalczyli awans - Laskowianka 2022/2023: 

rząd górny od lewej: Sasin Jakub, Kołodziejczyk Patryk, Nalepa 
Tomasz, Kubański Kacper, Majchrzak Mateusz, Radowiecki Pa-
weł, Bigaj Klaudiusz, Nalepa Kacper, Rak Oliwier, Kruczek Kon-
rad, Kujawski Jakub

rząd dolny od lewej: Dudzik Adrian, Grzebinoga Michał, Jachi-
mowicz Daniel, Lekston Norbert, Płonka Bartosz, Zouhar Radim, 
Kazek Arkadiusz, Durański Kamil

ponadto w naszych barwach grali również: Kamionka Kamil, Li-
piński Wiktor, Kurek Daniel, Ścigaj Dawid, Leśniak Bartłomiej, 
Łaskawiec Wiktor, Nalepa Michał, Chłosta Remigiusz, Szyguła 
Wiktor
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Szkoła Podstawowa im. Stanisława Sta-
szica w Bolesławiu, w roku szkolnym 
2023/2024 realizowała już drugą edycję 

projektu „Współdecydujemy – zaangażowa-
nie obywatelskie młodzieży szkół powiatu 
olkuskiego”. Ten innowacyjny w skali re-
gionu projekt, realizowaliśmy wraz z pięcio-
ma innymi szkołami naszego powiatu, we 
współpracy i przy wsparciu Stowarzyszenia 
Dobroczynnego Res Sacra Miser. W proces 
realizacji zaangażowała się cała społeczność 
szkolna, a nad całością czuwał Zespół ds. bu-
dżetu obywatelskiego w składzie: Zuzanna 
Lubaszka, Julia Kulanty, Julia Broda, Olga 
Pomierna, Łucja Kubik, Zuzanna Hodur, 
Yurii Chubka, Aleksander Pioszczyk oraz 
koordynatorki procesu, nauczycielki: Elżbie-
ta Kulanty i Małgorzata Rudnicka. 

Efekty działań projektowych przerosły 
nasze oczekiwania, począwszy od rozwoju 
osobistego, aż do materialnego i wizerunko-
wego wzbogacenia naszej placówki. 

Dzięki udziałowi w projekcie poznaliśmy 
ideę Szkolnych Budżetów Partycypacyjnych 
(SzBP), które rozwijają aktywność społeczną 
młodych. Uczennice i uczniowie mogli roz-
wijać swoje kompetencje, tworząc zespoły 
oparte na relacjach, autentycznej partycy-
pacji, współdecydowaniu, współpracy, zro-
zumieniu, szacunku i zaufaniu. Wdrożenie 
SzBP było lekcją współodpowiedzialności 
za swoje otoczenie. Pokazaliśmy młodym 
ludziom, że mogą mieć realny wpływ na 
najbliższe otoczenie, tworząc regulamin, 
zgłaszając pomysły, proponując projekty, 
a następnie wybierając te, które ich zdaniem 
były najbardziej atrakcyjne i potrzebne. 

W zeszłorocznej edycji (4.000 zł – pro-
jekt finansowany przez Islandię, Liechten-
stain i Norwegię z funduszy EOG) wygrały 
dwa zadania: maszyna do popcornu, która 
urozmaica imprezy klasowe oraz automat 
vendingowy. Natomiast tegoroczna edycja 
poprzedzona była spacerem badawczym, 
przeprowadzonym w trzech grupach wie-
kowych: klasy 1 – 3, 4 – 6 i 7 – 8, który mocno 
„podbił” zaangażowanie uczniów. Podczas 
„szkolnej wędrówki” rozmawialiśmy o tym, 
co w naszej szkole lubimy, a co nam się nie 
podoba i jak możemy to zmienić. Następnie 
wszyscy razem, jak w jednej szkolnej rodzi-
nie, począwszy od najmłodszych uczniów 
klas pierwszych, skończywszy na młodzieży 
z klas ósmych, podsumowaliśmy i przedys-
kutowaliśmy nasze spostrzeżenia, pracując 
metodą World Cafe. Wyniki przedstawili-
śmy w formie happeningu całej społeczności 

szkolnej. We wszystkich kategoriach wieko-
wych pojawiły się w szkole głosy, dotyczące 
konieczności stworzenia cichego miejsca, 
w którym można odpocząć. Pomysły z tego 
etapu działań zostały wykorzystane podczas 
pisania zadań (projektów) przez uczniów. 
Nasi wychowankowie zgłosili ich 8 i to wła-
śnie one umieszczone zostały na kartach 
do głosowania. Prawo głosu mieli ucznio-
wie i pracownicy szkoły w dniu 31 marca br. 
Wszyscy z niecierpliwością czekali na wyni-
ki, a bezsprzecznym zwycięzcą była „Strefa 
chilu”, autorstwa uczniów klasy 8C (2.000 zł 
projekt współfinansowany przez Radę Ro-
dziców) oraz „Strefa odpoczynku”, autorstwa 
Zosi Tarasów i Mateusza Skubisa (2.000 zł 
– projekt finansowany przez Islandię, Liech-
tenstein i Norwegię z funduszy EOG). 

Wydarzeniem wielkiej wagi dla spo-
łeczności szkolnej było spotkanie przed-
stawicieli uczniów z władzami gminy Bole-
sław w Szkole Podstawowej im. Stanisława 
Staszica w Bolesławiu. Dnia 22 czerwca br. 
gościliśmy Pana Krzysztofa Dudzińskiego 
– Wójta Gminy Bolesław, Panią Agatę Bor-
kiewicz – Zastępcę Wójta Gminy Bolesław 
oraz Panią Annę Delę – Prezes Stowarzy-
szenia Dobroczynnego Res Sacra Miser. 
Młodzież odczytała i przekazała list otwarty 
do władz gminy Bolesław, przedstawiając 
w nim osobiste doświadczenia z dwóch lat 
wdrażania mechanizmu Szkolnego Budże-
tu Partycypacyjnego oraz prośbę o pomoc 
– finansowe wsparcie w realizacji kolejnej 
edycji budżetu. Spotkanie to podsumujemy 
słowami: wspólny dialog, szacunek, nauka 
demokracji oraz deklaracje, które pozwolą 
realizować naszej szkole, przewodnie hasło 
projektu „Działanie to nasze rozwiązanie” 
w kolejnym roku szkolnym. 

Dziękujemy:
- Pani Annie Deli i Pracownikom Res Sacra 
Miser za wsparcie, pomoc i „gadżetową opra-
wę” projektu oraz wdrażanie w życie słów 
piosenki „Potrzebujesz mnie, więc jestem”;
- Panu Krzysztofowi Dudzińskiemu i Pani 
Agacie Borkiewicz za wspólny dialog 
i wsparcie w działaniach promujących roz-
wijanie postaw społecznych;
- Radzie Rodziców działającej przy Szkole 
Podstawowej im. Stanisława Staszica w Bo-
lesławiu za finansowe wsparcie uczniów 
w realizacji projektu.

Zespół ds. budżetu obywatelskiego - 
Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica 

w Bolesławiu

PARTYCYPACJA UCZNIÓW, 
czyli jak włączać dzieci i młodzież w proces współdecydowania w szkole? 
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6 czerwca 2023 roku w Centrum Kultury 

w Bolesławiu odbyła się XXXIV edycja 

Konkursu Piosenki „O dworską nutę”. 

Przesłuchania przebiegały wprost … śpiewa-

jąco. W tym roku tematem była FOLKOWA 

NUTA – do interpretacji uczestników. 

Celem konkursu było propagowanie 

kultury muzycznej wśród dzieci, promocja 

młodych wykonawców, popularyzacja pol-

skich piosenek folkowych, rozwijanie talen-

tów estradowych.

Jury (w składzie Halina Skubis-Kalemba 

i Barbara Rzońca) wyłoniło najlepszych:

W kategorii do lat 6: pierwsze miejsce 

wyśpiewała Zofia Maszczyk, drugie Alek-

sandra Juras, trzecie Natalia Glanowska. 

Wyróżniono Antoninę Sypień. 

W kategorii 7 - 9 lat pierwsze miejsce 

przyznano Dominice Kowal, drugie Anto-

niemu Jaskólskiemu, trzecie Wiktorii Kale-

cińskiej.

W kategorii 10 – 12 lat pierwsze miejsce 

wyśpiewała Zofia Tarasów, drugie Wiktoria 

Trólka, trzecie Małgorzata Gil. Wyróżniono: 

Nikolę Lekston, Tomasza Semla, Karola Ka-

lębkę, Wiktorię Kowal.

W kategorii powyżej 16 lat pierwsze 

miejsce zdobyła Karolina Lewandowska. 

Wyróżniono Justynę Bałucką.

Dziękujemy wszystkim śpiewającym 

oraz ich opiekunom, a laureatom składamy 

serdeczne gratulacje. Wykonawcy zapre-

zentowali bardzo dobre przygotowanie mu-

zyczne. Jak co roku na zwycięzców naszego 

konkursu czekały atrakcyjne nagrody, które 

zostały wręczone 17 czerwca 2023 roku pod-

czas Święta Gminy Bolesław.

 BBB

O dworską nutę
Tego dnia ptaki w bolesławskim parku miały niezłą konkurencję…

Były podsumowania, wspomnienia, 

dyskusje uśmiechy, wspólne plany 

na przyszłość oraz poczęstunek. Wszyst-

ko na zakończenie roku akademickiego 

2022/2023 Akademii Aktywnego Seniora, 

działającej przy Centrum Kultury w Bo-

lesławiu. Zakończenie odbyło się w prze-

pięknej scenerii staropolskiego dworku 

w Krzykawce dn.23 czerwca 2023 roku.

Akademia Seniora prowadzi zajęcia 

o charakterze otwartym dla osób, które osią-

gnęły wiek emerytalny. Jej celem jest akty-

wizacja intelektualna i społeczna słucha-

czy odbywająca się poprzez prowadzenie 

edukacji w różnych dziedzinach nauki oraz 

integrowanie środowiska ludzi dojrzałych, 

niezależnie od wieku i wykształcenia.

Wielkie brawa dla wszystkich senio-

rek za intensywne, pełne zaangażowania 

uczestnictwo w wykładach i zajęciach róż-

norakich: od kultury ludowej po kulturę fi-

zyczną. Były zajęcia z zumby, warsztaty na 

ozdoby i symbole świąteczne, gimnastyka 

ogólnorozwojowa, nornic walking, histo-

ryczne wykłady, budowanie budek dla owa-

dów, a także zajęcia z bezpieczeństwa na 

co dzień, udział w spektaklach, wystawach, 

konkursach, spotkaniach z ciekawymi ludź-

mi z dziedziny literatury, plastyki i fotogra-

fii. Seniorki same tworzą to miejsce, spędza-

jąc czas twórczo, atrakcyjnie, kreatywnie, 

ale przede wszystkim w doborowym towa-

rzystwie. 

W naszych zajęciach pod czujnym okiem 

Bogusi Łaskawiec uczestniczyły takie panie 

jak: Barbara Bednarska, Teresa Drzewiecka, 

Teresa Jałowiec, Helena Kika, Józefa Kraw-

czyk, Urszula Kubańska, Barbara Maroszek, 

Maria Mrówka, Barbara Olejnik, Jadwiga 

Pałczyńska, Stanisława Porębska, Maria 

Skubis, Barbara Szlęzak, Zięba Barbara i Da-

nuta Ćmiel.

Centrum Kultury w Bolesławiu, jako ko-

ordynator Akademii, zapewnia dodatkowe 

atrakcje: koncerty, spotkania podróżnicze, 

warsztaty kulinarne, kreatywne i artystycz-

ne. Co tydzień proponowane są inne działa-

nia. Jakie? Będzie można się przekonać już 

w nowym roku akademickim 2023/2024.

Zapraszamy!

 BBB

Seniorki górą!
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GITARA W… 
CENTRUM!

„Gra nieustannie sprawia mi radość. Gitara natomiast trzyma 

mnie w ryzach pokory. Zdarza się, że gdy biorę ją do ręki, ona 

mi mówi – nie, dziś nie będziesz grał. A ja i tak sobie gram.”   Jim 

Hall - amerykański gitarzysta

IV Konkurs Gitarowy rozstrzygnięty! Jury (Tadeusz 

Kańczuga - gitarzysta basowy, Michał Babiuch – 

przedstawiciel firmy ABIX, Dominik Grzyb - perkusista) 

wybrało najlepszych gitarzystów w poszczególnych katego-

riach, uczęszczających na zajęcia w Centrum Kultury w Bole-

sławiu oraz Studiofon w Sławkowie. Było pięknie, gitarowo!

W grupie pierwszej przyznano następujące nagrody i wy-

różnienia: pierwsze miejsce - Aleksander Surmik, Igor Dudziń-

ski, Liwia Herman, Lena Tambor. W grupie drugiej: pierwsze 

miejsce uzyskała Maja Dacyk, drugie - Zofia Kaizer, Piotr Czaja, 

Tymon Gasidło, trzecie - Zuzanna Harkabuz, Dorota Lubaszka, 

Miłosz Sadowski. Wyróżniono Krzysztofa Gołasia. W grupie 

trzeciej pierwsze miejsce zdobył Mateusz Skubis, drugie - Jakub 

Puz, trzecie - Maja Kaczmarczyk. Wyróżnienia trafiły do Mai 

Prowanckiej i Zuzanny Lubaszki. W grupie czwartej pierwsze 

miejsce wygrał Filip Krawiec, drugie - Paulina Swoboda, trzecie 

-Filip Flak. Jury konkursu miało bardzo trudne zadanie, poziom 

we wszystkich grupach był bowiem wysoki. Cel konkursu, ja-

kim była popularyzacja muzyki gitarowej oraz podnoszenie po-

ziomu nauczania gry na gitarze, został osiągnięty.

*

19 czerwca 2023 roku w dworku w Krzykawce odbył się kon-

cert laureatów IV Konkursu Gitarowego oraz wręczenie nagród. 

W „centrum” spotkania było wspólne granie i śpiewanie uczest-

ników sekcji gitary i ukulele prowadzonych przez Andrzeja Jasi-

cę i Grażynę Bąk w Centrum Kultury w Bolesławiu oraz Studio-

fon w Sławkowie. W „centrum” była także i gitara…

„To instrument bardzo czuły na dotyk, oddaje twoją osobo-

wość. Dajmy trzem gitarzystom tę samą gitarę i poprośmy o za-

granie tego samego utworu – każdy gra inaczej. Nawet osoby, 

które grają dopiero od niedawna, muzycy bez doświadczenia, 

ujawniają swój charakter w swoim graniu.” — przytoczmy na 

koniec słowa, które wypowiedział  Jimmy Page, brytyjski mu-

zyk rockowy i gitarzysta .

 BBB
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REKLAM
A GABINET 

PODOLOGICZNY 

SPECJALISTYCZNA 

tel. 731 128 977

 

 

Gabinet stomatologiczny wiadczy us tystyczne:
 Leczenie zachowawcz ros ych
 Leczenie kana owe 
 Koron ty porcelanowe 
 Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 Usuwanie z leczny ta ych
 Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet czynn godzinach:
Pn, r, Pt  9:00 – 18:00

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504
 www.stomatologia-bukowno.pl 

W dniu 23.05.2023r. została podpisana umowa na re-
alizację inwestycji pn.: „Budowa czterech domów konte-
nerowych, jednorodzinnych, wolnostojących, dwulokalo-
wych wraz z zewnętrznymi i wewnętrznymi instalacjami 
w Bolesławiu przy ulicy Kopalnianej” finansowana z Fun-
duszu Dopłat w Banku Gospodarstwa Krajowego zasila-
nego środkami budżetu państwa, w ramach rządowego 
programu bezzwrotnego wsparcia budownictwa miesz-
kaniowego.

Bezzwrotna dotacja w kwocie 1.737.241,23 zł oraz 
środki własne gminy zostaną przeznaczone na budowę 
czterech budynków – każdy składający się z dwóch lokali 
mieszkalnych, wykonanych w systemie prefabrykowa-
nych kontenerów. Wykonane zostaną również instalacje 
wewnętrzne i zewnętrzne oraz zagospodarowany teren 
wokół budynków.

BUDOWA DOMÓW 
KONTENEROWYCH 
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Pisane na paragonie

Czerwiec to czas kwitnących akacji, 

jaśminów, ale i rozchodników. Bo roz-

chodzimy się w ten wakacyjno-urlopowy 

czas. To koniec roku szkolnego. Także dla 

mnie, bo w tym roku ukończyłam Studium 

Duchowości Karmelitańskiej w Krakowie. 

Patrzę więc na świat, na tradycję i kulturę, 

jako animator kultury, ale i duchowo.

Boże Ciało to wydarzenie, w którym nie-

zmiennie już od wielu pokoleń bierze udział 

cała wierząca społeczność gminy Bolesław. 

Uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej to rucho-

me święto, wypadające 60 dni po Wielkano-

cy. Historia obchodów tego święta w Polsce 

sięga XIII wieku. Obchody uroczystości wią-

żą się z procesją z Najświętszym Sakramen-

tem po ulicach. Procesja zatrzymuje się ko-

lejno przy czterech ołtarzach, przy których 

czytane są związane tematycznie z Euchary-

stią fragmenty czterech Ewangelii.

Starym zwyczajem jest również odłamy-

wanie poświęconych podczas procesji ga-

łązek z brzózek stawianych przy ołtarzach. 

Wedle wiekowej tradycji, gałązki te mają sku-

tecznie chronić dom przed pożarem, zaś jego 

mieszkańców - przed złymi mocami. Histo-

rycy głoszą, że w warszawskich procesjach, 

jeszcze przed rozbiorami, kapłana niosącego 

monstrancję z Najświętszym Sakramentem 

podtrzymywał król wespół z najwyższymi 

dostojnikami państwowymi. Opisywał to w 

Pamiętnikach Jędrzej Kitowicz.

I tak sobie myślę, patrząc na dywany 

kwiatowe i odrębne główki bratków, cha-

brów, maków, koniczyny, dzikiej róży na uli-

cach w Boże Ciało. Myślę, jak piękne są pol-

skie kwiaty i nasza tradycja ich dawania, ale 

i rzucania. Kwiaty mają w tym dniu olbrzy-

mie znaczenie symboliczne. W starożytno-

ści rzucanie kwiatów pod nogi było związa-

ne z powitaniem kogoś godnego, natomiast 

osoba, która po nich kroczyła, uważana była 

za bardzo ważną postać. 

Kto z Czytelników zna to uczucie sypa-

nia kwiatów wprost z koszyczka w stroju 

krakowskim albo komunijnym? Albo z dru-

giej strony: pozyskania zapasu kwiatów do 

sypania już dzień wcześniej z łąk, ogrodów, 

od znajomych. Ponoć kwiaty zebrane w 

przeddzień uroczystości najlepiej umieścić 

w zacienionym pomieszczeniu (np. na bal-

konie lub w piwnicy), a najlepiej w lodówce. 

A teraz trochę tradycji ludowej. W Pol-

sce istnieje długoletnia tradycja związana z 

dniem obchodów święta Bożego Ciała. We-

dług pradawnych wierzeń mówi się, że to, 

jaka pogoda będzie w Boże Ciało, przełoży 

się na prognozę na całe nadchodzące lato. 

Wiele osób wciąż wierzy w ten przesąd i ob-

serwuje pogodę z nadzieją, że jeśli pogoda 

będzie słoneczna, takie też będą nadchodzą-

ce tygodnie. „Jaki dzień w Boże Ciało, takich 

dni potem niemało” albo „Jeśli w Boże Ciało 

deszcz pada, to pierwsze żniwa będą desz-

czowe” lub „Na Boże Ciało siej proso śmiało”.

Po uroczystości Bożego Ciała jest jesz-

cze oktawa. Procesje już na zdecydowanie 

mniejszą skalę odbywają się na ogół wokół 

kościoła. W ostatnim dniu oktawy święci 

się wianki wite z ziół. Etnografowie wspo-

minają, że najczęściej wykorzystuje się: 

rozchodnik, macierzankę, miętę, kopytnik, 

krwawnik, jaskółcze ziele, krzyżowe ziele, a 

także piwonię, dziką różę i jaśmin. Uważa-

no, że poświęcenie wzmacnia leczniczą moc 

ziół, dlatego poszczególne rośliny z wian-

ków wykorzystywano do leczenia (np. boże 

drzewko na ból uszu, rozchodnik na czyraki 

czy koniczyna na gorączkę). Wianki przybi-

jano na ścianach budynków, (im ich więcej, 

tym bardziej skuteczne) wierząc, że chronią 

przed pożarem i piorunami. Ułożone w zbo-

żu chroniły przed gryzoniami.

My, Polacy, jako naród bardzo lubimy 

świętować, jesteśmy przywiązani do trady-

cji, podtrzymujemy dawne obyczaje.

Przedłużymy tę piękną tradycję o kolej-

ne pokolenie. 

 

 Beata Bazan-Bagrowska

PS. W załączniku fotki z różnych miejsc, 

ale tego samego dnia 8 czerwca 2023 roku  

w gminie Bolesław.

fot. Grzegorz Jasica,  h�ps://www.parafiaboleslaw.pl/aktualnosci/biezace-wydarzenia-2.html

Parafia Polskokatolicka p. w. św. Barbary  
w Krzykawie - Małobądzu, fot.Monika Sienkiewicz

Parafia Polskokatolicka p. w. św. Barbary  
w Krzykawie - Małobądzu, fot.Monika Sienkiewicz
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Mowa o nich w bajkach i przysłowiach. 

Pełniły ważną rolę w poważnych sprawach 

do tego stopnia, że kiedyś, żeby zacząć ho-

dować gołębie, trzeba było mieć indywi-

dualne zezwolenie od władz wojskowych. 

Gołębie od wieków zachwycają mieszkań-

ców naszego regionu. Postrzegamy je tutaj 

w szerszym kontekście wielowiekowego 

dziedzictwa kulturowego przekazywane-

go z pokolenia na pokolenie….

Ich hodowcy są i na naszym terenie. 

Jednym z najbardziej zasłużonych jest pan 

Zbyszek Maj.

- Mój dziadek, Stanisław Lorek (tata mo-

jej mamy) z Kolonii, był zapalonym gołębia-

rzem. Pierwsze gołąbki (parkę) dostałem jako 

pięciolatek od dziadka kolegi. Dziadek zbił 

mały gołębnik i postawił go dla mnie w chle-

wiku, gdzie trzymaliśmy krowy - wspomina 

pan Zbyszek.

- Wychowywałem się przy gołębiach. 

Brat mamy, Aleksander Lorek, był hodow-

cą zrzeszonym, biorącym udział w lotach 

i to z sukcesami. Pomagałam mu w hodowli 

jako nastolatek i co nieco podpatrywałem 

z tej jego hodowlanej sztuki - uśmiecha się.

- Mając 16 lat, wstąpiłem w 1982 roku 

w szeregi Polskiego Związku Hodowców 

Gołębi Pocztowych, oddział Bukowno i nale-

żę tam do tej pory - dodaje.

- Na udział w pierwszych lotach otrzy-

małem kilkanaście sztuk gołębi od wuja 

Aleksandra -uśmiecha się do wspomnień.

A teraz trochę faktów. Polski Związek 

Hodowców Gołębi Pocztowych podzielił te-

rytorium kraju na sześć regionów lotowych. 

Regiony dzielą się na okręgi, te na oddziały, 

a najmniejszą jednostką jest sekcja.

Rozpoczęcie sezonu lotowego  następuje 

w ostatni weekend kwietnia, trwa on do koń-

ca lipca. W każdy weekend odbywają się loty. 

Najlepsze wyniki osiągają gołębie 3 - 4-letnie. 

Każdy ptak zgłoszony do lotu ma specjalną, 

obrączkę, na której jest numer telefonu jego 

właściciela. Sezon rozpoczynamy od 100 km, 

z każdym tygodniem dystans wzrasta. Naj-

dłuższy dystans to ok.1100 km, do Brukseli. 

Od 20 sierpnia zaczynamy sezon gołębi mło-

dych z danego roku. Trwa on do końca wrze-

śnia. Ptaki rywalizują w kategoriach. Są loty 

krótkodystansowe, średniodystansowe oraz 

maratony. Predyspozycje do danego lotu są po 

prostu w genach. Są i gołębie uniwersalne (Alo-

rund) na dystans od 100 km do 800 km. Gołębie 

przed sezonem i w trakcie odbywają codzienne 

obloty (treningi) dwa razy dziennie po godzi-

nie. Są posłuszne. Na znak hodowcy wracają 

do gołębnika. Są karmione i pojone po oblocie. 

Okres lęgowy rozpoczyna się w marcu. 

Gołębie wychowują po dwa młode. Okres 

wysiadywania jaj to ok.17 dni. Po 28 dniach 

od momentu wyklucia młody gołąb jest 

zdolny do samodzielnego egzystowania. 

A skąd te gruchająco-kochające, pijące so-

bie wręcz z dziobków gołąbki?

Czy wiecie Państwo, że od godz.11.00 do 

18.00 jaja wysiaduje samczyk. A od 18.00 do 

11.00 samica. Na zmianę. Skąd wiedzą bez ze-

gara? Nie wiadomo.

O gołębia trzeba dbać bez przerwy.

Ważnym jest utrzymanie zdrowia go-

łębi. Trzeba zapewnić odpowiednią paszę, 

witaminy, szczepienia ochronne. Inne na 

sezon lotowy, inne na pierzeniowy, jeszcze 

inne na zimowy okres odpoczynku.

Zbyszek Maj w dotychczasowej karierze 

hodowlanej zdobył ponad 20 tytułów Mi-

strza Oddziału oraz ok. 200 pucharów w róż-

nych kategoriach, nie licząc dyplomów (bo 

jest skromny i nie chce się przyznać). Jego 

największym sukcesem indywidualnym 

jest zdobycie Mistrzostwa Okręgu Katowice 

w konkurencji 6 tysięcy hodowców w 2003 

roku. Gołąb wyhodowany przez pana Maja 

zdobył tytuł 4 lotnika w kategorii rocznych, 

w konkurencji ogólnopolskiej w 2009 roku. 

W 2013 roku dwa gołąbki z hodowli Zbyszka 

Maja reprezentowały okręg Śląsk Wschód 

na ogólnopolskiej wystawie w Kielcach.

- Nic bardziej nie ucieszy hodowcy jak 

wyhodowanie przez siebie gołębia lotnika, 

który zdobywa czołowe konkursy w rywali-

zacji w lotach - twierdzi pan Zbigniew.

Przypomnijmy, że w wieku 2 miesięcy 

młody gołąb może uczestniczyć w lotach 

gołębi młodych. Jako wyczynowy zawodnik 

startuje od roku do 7 lat. Żyje do lat 20.

Na czym polegają loty? 

Gołąbki są koszowane w oddziałach, 

następnie transportowane. Zawozi się je do 

danego miejsca wypuszczenia. W godzinach 

rannych następuje start gołębi do lotu. Liczy 

się jak najszybszy powrót do gołębnika da-

nego hodowcy. Po przylocie i odbiciu w ze-

garze zostaje wykonana lista konkursowa 

przez rachmistrza, na której jest dokonane 

podsumowanie czasowe przylotu poszcze-

gólnych gołębi.

4 czerwca 2023 roku rywalizowano o Pu-

char Burmistrza Bukowna w locie NEU 

RUPIN Niemcy, na którym udało się panu 

Zbyszkowi zdobyć drugą nagrodę. Hodowcy 

z gminy Bolesław rywalizowali o Puchar Wój-

ta dwa tygodnie później w locie NEU RUPIN II. 

- Puchar zdobył kolega, Andrzej Orłow-

ski z Krzykawki, członek sekcji Bolesław - 

opowiada pan Zbyszek.

Podczas tegorocznego Święta Gminy 

Bolesław 2023 roku hodowcy dokonali uro-

czystego wypuszczenia swoich gołębi. Zgro-

madzeni przy bolesławskim dworze miesz-

kańcy i goście byli zachwyceni. 

Obecny sezon należy do trudnych, 

pierwsze pięć lotów odbyło się w specyficz-

nych warunkach, pod wiatr, co spowodowa-

ło spore straty w stadach hodowców.

Po sezonie lotowym w miesiącu grudniu 

organizowane są wystawy na różnych szcze-

blach, od oddziałowej po ogólnopolską, na 

których to są prezentowane najlepsze gołębie, 

zarówno z wynikiem sportowym, jak i pod 

względem standardu (prezentacji, wyglądu).

- Dla hodowców gołębie to wielka pasja, 

sposób na życie. Zachęcam do zaintereso-

wania się hodowlą. Służę pomocą, jaką jest 

wiedza i doradztwo. Warto rozpocząć ho-

dowlę gołąbków wartościowego pochodze-

nia, z hodowli sprawdzonej w lotach i wy-

stawach. Niektórzy twierdzą, że to hobby 

uspokaja bardziej niż łowienie ryb. Przekaz 

jest ponadczasowy:

By młodych zainteresować…

*

Tyle faktów. A co z marzeniami?

- Moim marzeniem jest wyhodowanie 

olimpijczyka - mówi pan Zbyszek. - Jest to 

największe marzenie każdego hodowcy.

 Wysłuchała: Beata Bazan-Bagrowska

Dobry lot

-
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Nowa książka Katarzyny Grocholi. O 

szukaniu szczęścia na przekór całe-

mu światu. I oczywiście o miłości! Mała Przytulna – urokliwe mia-

steczko wśród ukwieconych 

wzgórz. To miejsce, gdzie każdy 

chciałby zamieszkać. Któregoś dnia w progu 

perfumerii zjawia się niespodziewany gość. 

„Kult” to druga część trylogii 

autorskiego duetu Läckberg 

& Fexeus. W sztokholmskiej 

dzielnicy Södermalm uprowadzony zosta-

je pięcioletni Ossian. Natychmiast rusza 

dochodzenie. Znawca 

psychologii, który przez 

wielu uważany jest za 

zdolnego do czytania w 

myślach, od razu dostrze-

ga analogie do sprawy 

sprzed kilku lat.

00 egz.
00 egz.

Polecamy na wakacje nowości książkowe zakupione do bibliotek!

Zabawna, mądra i pełna zaskakująco 

prawdziwych opowiadań – Ciocia Ja-

dzia to seria książek dla dzieci jednej 

z najbardziej kreatywnych polskich pisarek. 

Ciocia Jadzia to ciocia, o jakiej marzy każde 

dziecko, a przynajmniej niezależne i zadzior-

ne dziewczynki, którym ciągle ktoś dorosły 

mówi, co mają robić. 


